ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΓ΄.

Κατάλογος τῶν τοῦ Κυρίου ἑορτῶν (60), ἀς δεῖ φυλάσσειν· καὶ πότε τούτων ἐκάστη ὀφείλει ἐπιτελεῖσθαι.

Τὰς ἡμέρας τῶν ἑορτῶν 73 φυλάσσετε, ἀδελφοί, καὶ πρῶτην γὰρ τὴν γενέθλιον, ἥτις ὑμῶν 74 ἐπιτελεῖσθω εἰκάδι πέμπτη τοῦ ἔννατου μηνός (61), μεθ' ἣν ἢ

71 Matth. v, 34; xxiii, 16. 72 Rom. i, 28. 73 In Anast. τῶν τοῦ Κυρίου. 74 Citat Anastasius quæst. 64. 75 f. ὑμῖν.

VARIORUM NOTÆ.

principes; neve temere Deum nominare audeant. In Pœnitentialibus Judaicis: Postea admonetur ne juret etiam pro veritate, neque per legem, neque per animam patrum suorum. Verum vovebit per vitam capitis sui. Apud Athenæum vero lib. ii, consuetudo jurandi per caput refertur ad opinionem veterem de capite inter res sacras numerato. Notum illud Sophoclis [imo Euripidis] in Menalippa:

Ἵμνυμι ὄ' ἱερὸν αἰθέρ' οἰκισπιν Διός.

Item Euripidis in Medea :

Ἵμνυμι γαίαν, λαμπρὸν ἧλίου τε φῶς.

De Christianis denique lege sis canonem 61 concilii Carthaginensis iv, Epiphanium in hæresi Osse-norum, num. 1; synodum Trosleianam, cap. 11 et Nicolaum papam, cap. 67 responsorum ad Bulgaria-rum consulta, atque ad hunc postremum nota de juramento per templum; quemadmodum et in libello pœnitentiæ Græco qui per Joannem Morinum vulgatus fuit, p. 120 B. Cor.

(59) *Ἐῖρα*. In duobus codd. Vindob. κατορθοῦν, hoc est, ut videtur, bene esse. СЛЕВ.

(60) *Κατάλογος τῶν τοῦ Κυρίου ἑορτῶν*. Alter cod. περὶ ἑορτῶν. lb.

(61) *Εἰκάδι πέμπτη τοῦ ἔννατου μηνός. Vigesima quinta noni mensis. Hoc est Decembris, ut patet ex cap. sequenti et 17, ac ex illo loco Constitutionibus attributo, quem in nota præliminari ad hos libros posui. Ab æquinoccio vernali, ait auctor Operis imperfecti, ad Matth. xxiv, 22, duodecimi mensis incipiunt paulatim tepescere aeres per singulos dies, usque ad mensem tertium, et dies fieri noctibus longiores. Item ab æquinoccio autumnali mensis septimi incipiunt paulatim iterum frigescere aeres per singulos dies, et noctes fieri longiores diebus, usque ad mensem novum, quando celebratur Christi Natalis. Ea consuetudo, ea sententia, quæ nunc obtinet, statuendi festum et diem Natalis Dominicæ 25 Decembris, seu viii Kalendas Januarias, a multis fuscè explicata fuit, nec lucem a me expectat. De contrariis vero legere licet præsertim Clementem Alexan-*

neque per astra; neque etiam per cœlum, vel terram, vel aliquod elementum, parvum sive magnum 71. Si enim Magister propter verum Deum edixit nobis, non jurare, ut sermo noster certior sit juramento; neque quidem per cœlum ipsum jurare, quia gentilis impietatis est; neque vero per Hierosolyumiam, vel per sancta Dei, aut altare, ac donum, aut templi aurum, vel per proprium caput; Judaicæ enim corruptionis est consuetudo ideoque interdicta fuit; præcipit autem fidelibus sermonem esse: etiam, etiam, et, non, non; quodque hæc excedit, mali esse declarat: quænto magis rei sunt qui jurant per falso cognominata, tanquam ea iurijurando præsideant; et cogitatione tradidit, pravitatis ergo, in consilii inopiam, ut

B

CAPUT XIII.

Enumeratio festorum Domini, quæ oportet observare; et quando eorum unumquodque debeat celebrari.

73 Dies festos observate, fratres; ac primum quidem diem Domini Natalem; qui a vobis celebretur vigesima quinta noni mensis. Post hunc diem, dies

drinum Strom. i, p. 340; Epiphanium, hæresi 50, n. 24, 27, 29; Photium, codice 232; Euthymii Panopliam, p. ii, tit. 20; et Joannem Nicenum, epistola de Christi nativitate; tom. II Auctarii Combesisiani. Quare superest ut pro more quæ in mss. codicibus inedita reperi, in gratiam lectorum adjiciam. Sunt autem duæ chronologicæ observationes de Christo. Prima in libro Regio 1474. [Lege supra et infra ad cap. 14.]

Sciri debet quod Annuntiatio facta est anno 5505, die Dominica, Martii 25. Nativitas vero Domini nostri Jesu Christi contigit anno 5506, Decembris 25. At ejusdem Domini crucifixio evenit anno 5559, circulo lunæ decimo, solis autem circulo vigesimo tertio. Erat porro Pascha Judæorum Martii 24, die Sabbati.

Ἴστέον ὅτι ὁ εὐαγγελισμὸς γέγονεν ἐν ἔτει εφε', ἡμέρᾳ Κυριακῆς, Μαρτίῳ κς'. Ἢ δὲ γέννησις τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ γέγονεν ἐν ἔτει εφς', Ἀσμεβρίῳ κς'. Ἢ δὲ σταύρωσις τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ γέγονεν ἐν ἔτει εφθθ', κύκλῳ σελήνης δεκάτῳ, ἡλίῳ δὲ κύκλῳ χγ'. Ἢν δὲ τὸ πάσχα τῶν Ἰουδαίων, Μαρτίῳ κδ', ἡμέρᾳ Σαββάτου.

Alterā in alio libro ejusdem Bibliothecæ, n. 1819.

Id vero ab omnibus scien-dum est, quod 25 mensis Decembris, anno a creatione mundi 5506, acciderit Incarnatio Domini nostri Jesu Christi. Natus autem est die 2, hora 10 noctis, illuscescentē die 3. Et cum esset annorum triginta baptizatus est a Joanne 6 Januarii mensis, hora 7 diei. Ac post baptismum jejunavit dies 40, atque sustinuit tentari a diabolo, 14 Februarii mensis. Obtigit autem salutaris passio Domini

Ἴστέον δὲ τοῦτο πᾶσιν, ὅτι τῆς κς' τοῦ Δεκεμβρίου μηνός ἐν ἔτει ἀπὸ κρίσεως κόσμου εφς', ἢ ἐνσαρκῶς γέγονεν οἰκονομία τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ἐτέχθη δὲ ἐν ἡμέρᾳ β', ὥρα ζ' τῆς νυκτὸς, καὶ ἐβαπτίσθη ἐν τῇ ζ' τοῦ Ἰαννουαρίου μηνός, τριακονταετησίῳ, ὑπὸ Ἰωάννου ὄρα δεκάτης τῆς νυκτὸς, διαφωσκούσῃς ἡμέρας γ'. Καὶ μετὰ τὸ βάπτισμα ἐνήστευσεν ἡμέρας μ'. Καὶ κατεδέξατο πειρασθῆναι ὑπὸ τοῦ δια-

Epiphaniæ sit vobis maxime honorabilis, in quo Dominus nobis divinitatem suam patefecit; is autem agatur sexta decimi mensis. Post quos dies, servandum vobis est jejunium Quadragesimæ, con-

Α επιφάνιος⁶² (62) ὁμῖν ἔστω τιμωτάτη (63), καὶ ἦν ὁ Κύριος ἀνάστειν ὁμῖν⁶³ τῆς οἰκίας θεότητος ἐποικίσατο· γινέσθω δὲ καὶ αὐτῇ ἕκτη τοῦ δεκάτου μηνός (64). Μεθ' ἧς (65) ὁμῖν φυλακτεῖα ἢ νηστεία τῆς Τετ-

⁶² ἐπιφανεῖων. ⁶³ f. ἡμῖν.

VARIORUM NOTÆ.

ἔδλου, τῇ ἰδ' τοῦ Φεβρουαρίου μηνός. Ἐγέ- νετο δὲ τὸ σωτήριον πά- θος τοῦ Κυρίου, ἐν ἑτει εφλθ'. Τὰ δὲ πάντα ἕτη αὐτοῦ τῆς ἐνσάρχου ζωῆς λγ'. Ἐν τῇ χγ' τοῦ Μαρ- τίου μηνός ἐσταυρώθη ἐν τῇ ἰδ' τῆς σελήνης ἡμέ- ρα, παρασκευῇ, τῇ ἑορτῇ τῶν Ἰουδαίων, ἐν ὥρα ζ'. Καὶ ἀνέστη τῇ κε' τοῦ αὐ- τοῦ μηνός, ἐν ὥρα ζ' τῆς νυκτός καὶ ἀνελήφθη εἰς τοὺς οὐρανοὺς τῇ γ' τοῦ Μαΐου μηνός, ὥρα θ' τῆς ἡμέρας μετὰ μ' ἡμέρας τῆς αὐτοῦ ἀναστάσεως. ΓΟΤ.

(62) Ἡ ἐπιφάνιος. Niconis Pandectes ineditus λόγῳ νζ': τὴν ἐπιφάνειαν. Anastasii quæstiones excusæ, τὴν ἐπιφανεῖων: at manu scriptæ in biblio- theca Regis, τὴν ἐπιφάνιον, cod. 1526, 1789, τὴν ἐπι- φάνειαν, cod. 200, ut in typico fol. 135 et τὴν ἐπιφ- ανειον, cod. 1110, 2347. Vide infra lib. viii, cap. 33. Epiphaniarum et Epiphaniæ, Theophaniorum et Theophaniæ nomina ambigua sunt apud auctores. Interdum enim pro eodemque festo sumuntur: ut in Codino, in libro Sacramentorum S. Gregorii, in libro De divinis officiis, qui Alcuino tribuitur, et in Ordine Romano. Unde codex viri cla- rissimii Claudii Jolii loco tituli orationis 39, Gre- gorii Nazianzeni, εἰς τὰ ἅγια φῶτα τῶν ἐπιφανίων, ostendit, εἰς τὰ ἅγια θεοφάνια, et ejusdem Patris oratio 38, εἰς τὰ θεοφάνια, inscribitur a Rufino in- terprete. De Epiphaniis, citaturque a Leone papa, epist. 97, cap 9, De Epiphania. In catalogo autem Gennadii, cap. 21, 40, 58, editiones variant de no- mine Theophaniæ seu Epiphaniæ. Interdum vero dicta nomina duos festos dies significant. Quare Theodorus Studita catechesim Post lumina, quæ in- ter Latine cusas trigesima septima ita est, orditur in codice Regio 2540, αὶ ἑορταὶ ἡδὲ παρῆλθον, τὰ τε θεοφάνια, καὶ ἐπιφάνια (ms. 2376 τὰ τε θεοφάνια καὶ ἐπιφάνια). Hoc est, interprete Livineio: Jam seris transiere cum Natalis, tum Epiphania. Aliquando sunt Natale Domini; aliquando dies baptismi Christi, et adorationis magorum. Sic invenias pro γενεθλίοις, τὰ θεοφάνια et θεοφάνια apud Basilium, homil. 25; Nazianzenum, orat. 39; Epiphaniarum, hæres. 51, n. 29; Isidorum Pelusiotam lib. iii, epist. 110, et τὰ ἐπιφάνια apud Epiphaniarum ibidem n. 16, 27, ac in Expositione fidei, n. 22; Chrysostomum, serm. 36, De disperatis, et Suidam. Contra vero pro altero festo τὰ θεοφάνια leges in Chrysostomo, homil. de B. Philogonio; in eo qui putatur Gregorius Thaumaturgus serm. 4; in Epiphaniarum oratione de Christi Assumptione; S. Proclo orat. 7; in Georgio Alexan- driano De vita Chrysostomi, n. 50; in Calendario Græcorum, et alibi; Theophaniam autem in S. Gregorio, homil. 38 in Evangelia; Amalario, lib. iv, cap. 35; Martyrologio Wandalberti, et Capitulis Alytonis. Denique Epiphaniæ et Epiphaniarum nomine hoc secundo sensu nihil usitatus. Imo juxta S. Chry- sostomum, homilia de baptismo Christi, dies Nati- vitatis Dominicæ non appellatur ἐπιφάνια. Et S. Hieronymus, initio Commentariorum in Ezechielem, hæc acceptionem Epiphaniarum videtur impro- bare; quia in Natali Christi absconditus est, et non apparuit. Latini apparitionem, ostensionem et manifestationem Domini nuncuparunt. Atque propter

anno 5359, Cæterum cun- cti anni vitæ Christi in carne 33. Die Martii 23, cruci affixus est, 14 luna die, in Parasceve et Judæo- rum festo, hora 6. Resur- rexitque 25 ejusdem men- sis, hora 6 noctis. Et as- sumptus est in cælos 3 Maii, hora nona diei, post qua- draginta dies a Resurre- ctione sua (a).

ea quæ diximus, Epiphania divisa fuit in primam et secundam: Duæ sunt autem Epiphaniæ, ait Isidorus, Originum vi, 18: prima, in qua natus Christus pastoribus Hebræorum angelo nuntiante apparuit; secunda, in qua ex gentium populis stella indice præse- pis cunabula magos adoraturus exhibuit. Cui parti- cioni suffragatur Rufinus, dum Gregorii Nazianzeni orationi 39 titulum facit, De secundis Epiphaniis, in codice Divionensi, quem ad Virgilium Tapes- sem laudat Chiffletius, cujusque lectionem confir- mat Adrianus papa scribens ad Carolum Magnum pro synodo Nicæna II, per citationem hujusmodi: Item S. Gregorii theologi de secundis Epiphaniis. Pari vero ratione Natale Dominicum dividi potest in prius ac posterius, ex loco proxima nota lau- dando, et ex sermone Ambrosiano 17, quem con- sultat studiosus lector. Id.

(63) Ἐστω τιμωτάτη. Hinc forte Æthiopes in confessione fidei suæ adeo extollunt hoc festum Epiphaniarum Domini. Nec prætereundum est, ap- posite dicitur in Ordine Romano, et in libro De offi- ciis divinis, quod hæc secunda Nativitas Christi, i. e. illustrata mysteriis, honoratior sit quam prima. Qui- bus haud absimilia Proclus oratione in sancta Theo- phania, qui dicitur Epiphanius oratione in Domini Assumptionem, et Ambrosius in sermone 18. Vide clarissimum Allatum De Dominicis et hebdomadibus Græcorum, p. 1471. Id.

(64) Ἐκτῇ τοῦ δεκάτου μηνός. Ita semper Latini et fere omnes alii. Exceptis Basilidianis, apud Alexandrinum Clementem Strom. 1, p. 340 memo- ratis, qui 45 mensis Tybi hoc festum celebrabant, id est 10 Januarii; cum quidam in Tybi 11, Janua- rii 6, recte baptismum Christi collocarent. Excepto præterea S. Epiphanio, cujus peculiaris sententia, de Christo baptizato die 8 Novembris, exstat in Pa- nario, hæc. 51, n. 16, 24 et 28. Item Asiamis, circa quorum ritum Theophania peragendi Januar. 5 ope- re pretium fuerit legere præclaram observationem Jac. Usserii, de anno solari Macedonum et Asiano- rum lib. II. Cæterum præsens locus exigit, ut saltem paucis agatur de celebri illa confusione solemnita- tum Natalis et Epiphaniæ, apud Hierosolymitanos, Orientales, Ægyptios et Armenios: cujus pertur- bationis in genere mentionem facit auctor homilix De Epiphania Domini, parte II, operum Origenis. Quo et referendus forsam Ammiani Marcellini lib. XXI, de Juliano Apostata locus: Feriarum die, quem celebrantes mense Januario Christiani Epipha- nia dicitant, progressus in eorum ecclesiam sole- miter numine orato discessit, collatus cum verbis Zonaræ tom. III Annalium: Ἀπὸς δὲ τῆς γενεθλίου τοῦ Σωτῆρος ἡμέρας ἐφεστηκυίας εἰσῆλθεν εἰς τὸ ναὸν, καὶ προσκυνήσας ἵνα ὁμολόγῃ τὸς στρατιώταις δοξῆν ἀπῆλθε. Ipse vero Julianus natali Salvatoris die, ecclesiam ingressus; cum adorasset, quo ejusdem cum militibus religionis esse videtur, discessit, ut idem dies Marcellino sit Epiphania, Zonaræ Natalis. Quanquam quid velat, ut a Juliano ecclesia bis adita fuerit, et in utroque festo? cum in Galliis tunc ver- saretur, ubi more occidentali dies illi separate ob- servabantur. Itaque quod attinet ad Hierosolymi- tanos, quantum colligi datur ex opere fabuloso Joannis archiepiscopi Nicæni, videntur illi, quando